
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 102/2023 DEL 6 NOVEMBRE 2023 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 24 ottobre e del 30 ottobre 
2023. 

 
Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 

Conservatorio il giorno 6 novembre 2023 alle ore 9:45. 
 

Sono presenti i Consiglieri: Antonella Fiorino, Antonio Marcellino, 
Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Francesco Zappalà,    Giuseppe 
Diolosà. 

Il Consigliere Marco Terlizzi è collegato mediante la piattaforma 
Teams 365. 

Sono assenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Gaetano Adorno e  Chiara 
Giommarresi. 

 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 7 novembre 2023. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 102/2023 DEL 6 NOVEMBRE 2023 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 24 ottobre e del 30 ottobre 
2023. 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 

 
Letti i verbali delle sedute del 24 ottobre e 30 ottobre 2023; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 24 ottobre e del 30 ottobre 2023; 
 

2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione 
di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
 

Il segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 24 ottobre 2023 alle ore 11:55 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala 

Sangiorgi per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione verbali delle sedute precedenti; 

2) Approvazione programma di ammissione al Biennio di Didattica della Musica a 

indirizzo strumentale; 

3) Approvazione schema Piano di Indirizzo A.A. 2023/24; 

4) Varie ed eventuali. 
 
 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, 

Marco Terlizzi, Francesco Zappalà e il rappresentante della Consulta studentesca Giuseppe 

Diolosà. 

Risultano assenti i prof.ri Gaetano Adorno, Benedetto Munzone, Claudio Spoto e la 

rappresentante della Consulta studentesca Chiara Giommarresi. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Si dà avvio alla riunione con il punto 1) all’O.d.g., la prof.ssa Rinaldi dà lettura dei verbali delle 

sedute del 18 settembre, 4 ottobre e 18 ottobre 2023 i quali vengono approvati all’unanimità dal 

Consiglio. Si adotta la Delibera n. 97/2023. 

Si passa alla discussione del punto 2) all’O.d.G. Il Consiglio letto e valutato il programma di 

ammissione al Biennio di Didattica della Musica a indirizzo strumentale, lo approva 

all’unanimità con Delibera n. 98/2023. 

Riguardo al punto 3) all’O.d.G. Dopo attenta lettura dello schema del Piano di Indirizzo 

dell’A.A. 2023/24, il Consiglio decide di rinviare l’approvazione alla prossima riunione che 

viene fissata per Lunedì 30 ottobre alle ore 9:00. 

Si procede, quindi, alle Varie ed eventuali. Il Direttore informa il Consiglio di una criticità nel 

testo della Tab. B.2. del Bando DM180/2023 relativa all’Attività didattica ulteriore a quella 

valutata secondo la Tabella A all’art. 8 comma 1, criticità segnalata dal Prof. Emanuele Cardi, 

vicedirettore del Conservatorio di Cosenza. Considerato che la domanda di partecipazione 

compilabile su piattaforma Cineca consente l’inserimento di ulteriore servizio maturato a partire 

dall’a.a. 2007/08 rispetto a quello utile quale requisito d’accesso, che deve invece essere 

maturato a decorrere dall’a.a. 2015/16, è necessario modificare il testo in “Servizio prestato a 



partire dall’A.A. 2007-08 […]”. Il Consiglio dà, quindi, mandato al Direttore di integrare il 

Bando di Violoncello CODI/07 approvato con Delibera n.95 il 18 ottobre 2023. 

Alle ore 12:30 la seduta è sciolta. 
 
 

Catania, 24 ottobre 2023 Il Segretario verbalizzante 

prof.ssa Nadina Rinaldi 



Il giorno 30 ottobre 2023 alle ore 9:35 il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala 

Sangiorgi per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione verbale della seduta precedente; 

2) Approvazione Piano di Indirizzo A.A. 2023/24; 

3) Approvazione Piano Didattico A.A. 2023/24; 

4) Approvazione Bando DM180 – COMJ/09 Pianoforte Jazz; 

5) Convenzione con Associazione Meter; 

6) Varie ed eventuali. 
 
 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, 

Claudio Spoto, Francesco Zappalà e il rappresentante della Consulta studentesca Giuseppe 

Diolosà. 

Risultano assenti i prof.ri Gaetano Adorno, Antonio Marcellino, Marco Terlizzi e la 

rappresentante della Consulta studentesca Chiara Giommarresi. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Riguardo al punto 1) all’O.d.G., il Consiglio decide all’unanimità di rinviare alla prossima 

riunione la lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente. 

Si prosegue con il punto 2) all’O.d.G. Il Consiglio dopo attenta disamina del Piano di indirizzo e 

programmazione delle attività didattiche, artistiche, di ricerca e di divulgazione della musica per 

l’A.A. 2023/24, lo approva all’unanimità con Delibera n. 99/2023. 

Riguardo al punto 3) all’O.d.G., considerate le domande di ammissione pervenute a seguito 

della pubblicazione del Manifesto degli Studi per l’A.A. 2023/24, il Consiglio approva 

all’unanimità con Delibera n. 100/2023 il Piano Didattico per l’A.A. 2023/24. 

Si passa al punto 4) all’O.d.G. Il Consiglio, letto attentamente lo schema di Bando per il 

reclutamento a tempo indeterminato di docenti di I fascia (DM180/2023) relativo 

all’insegnamento di Pianoforte Jazz COMJ/09 per una (1) cattedra in qualità di Conservatorio 

capofila, approva all’unanimità il succitato Bando. Si adotta la Delibera n. 101/2023. 

Riguardo al punto 5) all’O.d.G. si procede alla lettura della bozza di accordo tra il Conservatorio 

Bellini di Catania e l’Associazione Meter di Avola (SR). Evidenziate alcune necessarie 

modifiche al testo, il Consiglio decide di rinviare l’approvazione della suddetta bozza di 

accordo. 



Si tratta, infine, il punto 6) all’O.d.G. Varie ed eventuali. Il Direttore presenta al Consiglio la 

Circolare di inizio Anno Accademico, con il relativo calendario. Il Consiglio si esprime 

favorevolmente riguardo la succitata Circolare. 

Alle ore 10:00 la seduta è sciolta. 
 
 

Catania, 30 ottobre 2023 Il segretario verbalizzante 

Prof.ssa Nadina Rinaldi 


